复旦大学复旦学院文件
复旦学院通字〔2017〕12号

关于印发《复旦大学在线课程建设和教学改革项目立项管理办法（试行）》的通知

各本科教学单位：
为加快推动我校在线教育工作，支持全校各教学单位和教师积极开展自主类在线课程设计与开发，复旦学院（本科生院）面向全校教师设立“复旦大学在线课程建设和教学改革项目”，在鼓励教师积极参与建设和改革的基础上，加强项目过程要求和跟踪支持。经研究，复旦学院（本科生院）特制定《复旦大学在线课程建设和教学改革项目立项管理办法（试行）》。现将《办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

复旦学院
2017年12月1日

复旦大学在线课程建设和教学改革项目
立项管理办法（试行）
2017年12月

为加快推动我校在线教育工作，复旦学院设立“复旦大学在线课程建设和教学改革项目”，支持全校各教学单位和教师积极开展自主类在线课程设计与开发。本项目适用于非学校牵头的教师自主建设课程，强调基于在线课程的教学设计和改革实施。项目管理采用“经费预拨-项目立项-课程验收-运行跟踪”方式，在鼓励更多教师积极参与的基础上，加强项目过程要求和跟踪支持。为明确本项目建设要求和管理流程，特制定本办法：
一、项目申报条件
1．课程负责人具有一定教学经验，教学效果良好，有意愿开展创新教学改革，提升学生学习成效。
2．申报课程具有一定特色，适合在线制作，需使用已经开设过的课程进行转化和提升，原则上不接受新开课程的申报。
3. 使用已有在线课程开展混合式教学改革的教师，如需申请本项目，应确保本校学生在校内平台上的在线学习、讨论以及教学管理，并且无课程版权纠纷。
4．为保证学生学习效果，具有教学团队的课程（尤其是由多位教师合上一门课程），其在线建设和混合教学改革工作应由教学团队进行整体设计和规划。
5. 所有申报课程原则上需使用学校提供的在线课程平台进行教学运行。
6．本项目与“复旦大学本科教学研究与改革实践项目”为并行项目，每位教师在同一时期内，最多只能担任1个项目的负责人。已获立项的教师，需待结项后再次申请后续项目。
7. 各院系作为自主类在线课程建设的主要负责单位，应对各申报项目提供经费等支持。通过立项后，学校根据院系支持经费额度，提供配套支持（根据实际情况确定具体金额，平均2万/门）。
二、立项申报流程
1．预报名：每学期第8-11周，有意向教师可根据每学期启动通知在教师教学发展中心（以下简称“中心”）网站登记报名。中心为登记的教师开通“在线课程&混合式教学专题”在线学习内容，教师可在线学习和了解相关概念和方法，还可参加线下辅导说明会，以便更好地完成项目设计并填写申报书。
2．递交申报书：申请项目的教师需在每学期第12周前完成申报书递交。医口教师申报表统一由医学教育管理办公室汇总递交。
3．确定预拨款项目：第13-15周，中心组织项目初审，确定预拨款项目并核拨款项。
4．确定立项项目：第二学期第1-4周，中心组织所有预拨款项目的进展汇报，对按期推进的项目予以立项，并纳入学校管理流程。
三、项目建设、验收和运行
1．立项后，项目负责人需在建设期内（立项开始1年内）完成所有建设任务，包括：
（1）完成在线课程设计和制作。如视频、教学资料等教学内容，作业测试等学业测评内容，以及相关辅助性学习资源等。
（2）完成课堂教学改革任务。基于在线课程开展课堂内教与学活动的设计与改革，尤其需注意对学生线上学习内容和线下课堂学习活动的一致性设计。
（3）在一定范围内进行混合式教学试运行（可选取部分章节进行试点），了解学生反馈，对课程设计和教学运行进行完善。
2．试运行完成后，项目负责人可填写《复旦大学在线课程和教学改革项目验收表》，申请项目验收。由多人授课的课程，需由教学团队完成对课程的整体混合式教学设计后，再申请验收。项目验收按学期组织，每学期安排2次：第10周（主要针对下一学期即打算实施混合式教学的课程，以便通过验收的项目能够在下学期课表上标注）、第16周。
3．通过验收的课程，负责人需在下次开课申请表上标注“混合式教学课程”，并在课程大纲中明确线上和线下混合式教学的具体安排，为学生选课和课程管理提供依据。
4. 课程正式运行时，由于学生需要花一定的时间进行在线学习,课堂内应不再重复在线课程内容，因此允许适当缩减学生课堂内学时数（原则上不超过课程总学时数的1/2左右）。鼓励教师开展小班化的讨论课。
5. 在完成建设任务的当年年底，学校对负责教师（或团队）核拨专项绩效，绩效标准按课程为单位计算（基础标准：1万/门）。由团队建设完成的课程，各人绩效由项目负责人在总额中进行分配。
[bookmark: _GoBack]6. 通过验收的课程在后续5年内，每年至少采用混合式教学开课1次。
四、后续完善和推进
1. 各项目负责人应在实践过程中，需根据学生学习的反馈，不断对在线课程建设和设计加以完善和提升。
2. 及时了解学生学习成效。根据课程实际运行效果以及学生学习反馈，进一步完善教学设计。对能够形成课程运行报告（可与中心特邀研究员联合完成），并结合运行中的要点和难点制定后续建设规划者，可进一步追加资助经费。
3. 分享交流经验，推广优秀教学方式方法。定期参加在线课程建设与教学改革相关研讨交流会，分享课程建设与教学运行经验。在各级各类教学研讨会上，推广经实践检验有助于提升学生学习成效的优秀教学方式方法。
本办法自公布之日起实施。在执行过程中涉及其它相关未尽事宜，由复旦学院（本科生院）解释并处理。